ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Đồng Nai, ngày        tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt quy trình nội bộ

giải quyết thủ tục hành chính ban hành mới trong lĩnh vực Bảo hiểm y tế và

thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực Tài chính y tế thuộc thẩm quyền

quản lý và giải quyết của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07

tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại

Bộ phận một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ

tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 2555/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ

sung trong lĩnh vực Bảo hiểm y tế và bị bãi bỏ trong lĩnh vực Tài chính y tế tại

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 1220 /TTr-SYT ngày 16

tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính và

phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính ban hành mới trong lĩnh vực

Bảo hiểm y tế và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực Tài chính y tế thuộc

thẩm quyền quản lý và giải quyết của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (Phụ

lục danh mục TTHC và quy trình nội bộ giải quyết TTHC kèm theo), cụ thể:

1. Thủ tục hành chính

- Ban hành mới 01 thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

2

- Bãi bỏ 01 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Tài chính y tế đã được ban hành

tại Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc công bố danh mục thủ tục hành chính, quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành

chính được sửa đổi và bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của

ngành Y tế tỉnh Đồng Nai (bao gồm thẩm quyền giải quyết của ngành Y tế, Bảo

hiểm xã hội tỉnh, Bảo hiểm xã hội cấp huyện).

2. Quy trình giải quyết thủ tục hành chính

- Ban hành mới 01 quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh,

cấp xã.

- Bãi bỏ 01 quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đã được ban hành

tại Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

công bố danh mục thủ tục hành chính, phê duyệt quy trình nội bộ, quy trình điện

tử giải quyết thủ tục hành chính được ban hành mới Lĩnh vực Tài chính y tế thuộc

thẩm quyền giải quyết của ngành y tế tỉnh Đồng Nai (bao gồm thẩm quyền giải

quyết của Bảo hiểm xã hội tỉnh, Bảo hiểm xã hội cấp huyện).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 8 năm 2025.

Điều 3. Sở Y tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; các cơ quan, đơn

vị liên quan có trách nhiệm tổ chức niêm yết, công khai danh mục thủ tục hành

chính này tại trụ sở làm việc, trên Trang thông tin điện tử và tại Bộ phận tiếp nhận

hồ sơ và trả kết quả của đơn vị; triển khai tiếp nhận và xử lý thủ tục hành chính

cho người dân theo quy định tại Quyết định này.

Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm chủ trì, phối hợp Sở Y tế cập nhật nội

dung thủ tục hành chính đã được công bố lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục

hành chính.

Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp Sở Y tế và các

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện cập nhật, cấu hình nội dung thủ tục hành chính

được công bố theo Quyết định này trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính. Thực hiện tích hợp, kết nối dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công

Quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế,

Khoa học và công nghệ; Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Cục Kiểm soát thủ tục hành chính (VPCP);

- Bộ Y tế;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

PHỤ LỤC

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH VÀ QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BAN HÀNH

MỚI TRONG LĨNH VỰC BẢO HIỂM Y TẾ VÀ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ TRONG LĨNH VỰC TÀI CHÍNH Y

TẾ THUỘC THẨM QUYỀN QUẢN LÝ VÀ GIẢI QUYẾT CỦA NGÀNH Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày      tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BAN HÀNH MỚI

Stt
Mã

TTHC

Tên thủ tục

hành chính

Thời hạn

giải quyết

Địa điểm

thực hiện

Cơ quan

thực hiện

Phí,

lệ phí

Căn cứ pháp lý

Ghi chú1

 Lĩnh vực Bảo hiểm y tế

1 1.014193

Thủ tục khám

bệnh, chữa

bệnh bảo

hiểm y tế

Giải quyết

ngay sau khi

xuất trình hồ

sơ

Trực tiếp

tại cơ sở

khám bệnh,

chữa bệnh

Cơ sở khám

bệnh, chữa

bệnh bảo hiểm

y tế.

- Theo quy định của Bộ

trưởng Bộ Y tế đối với các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh

thuộc Bộ Y tế và các Bộ khác

về giá cụ thể dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh thuộc danh

mục do quỹ bảo hiểm y tế

thanh toán, giá cụ thể dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh do

ngân sách nhà nước thanh

toán, giá cụ thể dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh không thuộc

danh mục do quỹ bảo hiểm y

tế thanh toán mà không phải

là dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh theo yêu cầu cơ quan

nhà nước có thẩm quyền quy

định.

- Luật Bảo hiểm y tế số

25/2008/QH12 ngày 14/11/2008

của Quốc hội;

- Luật số 46/2014/QH13 ngày

13/6/2014 của Quốc hội sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật

Bảo hiểm y tế;

- Luật số 51/2024/QH15 ngày

27/11/2024 của Quốc hội sửa

đổi, bổ sung một số điều của

Luật Bảo hiểm y tế;

- Nghị định số 188/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Bảo hiểm y tế;

- Thông tư số 01/2025/TT-BYT

ngày 01 tháng 01 năm 2025 của

Bộ Y tế về quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều

của luật bảo hiểm y tế.

Nội dung

TTHC thực

hiện theo

Quyết định số

2555/QĐ-

BYT ngày

12/8/2025 của

Bộ trưởng Bộ

Y tế

1 Đã được cập nhật công khai trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia (https://dichvucong.gov.vn)

- Theo giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh của cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh thuộc

danh mục do quỹ bảo hiểm y

tế thanh toán được cấp có

thẩm quyền phê duyệt theo

quy định.

II. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ

PHẦN II. QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH P

CÁC

BƯỚC
TRÌNH TỰ THỰC HIỆN ĐƠN VỊ GIẢI QUYẾT TTHC

THỜI GIAN GIẢI

QUYẾT TTHC

Phí, lệ phí

(vnđ)
Ghi chú

1. Thủ tục khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (Mã TTHC 1.014193)

Bước 1 Tiếp nhận hồ sơ  Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Ngay sau khi xuất

trình hồ sơ
Không

Bước 2 Thực hiện khám, chữa bệnh Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Bước 3 Thanh toán chi phí khám, chữa bệnh Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Bước 4 Cấp, phát thuốc (nếu có) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Tổng thời gian giải quyết
Ngay sau khi xuất

trình hồ sơ

Stt Mã TTHC Tên thủ tục hành chính, quy trình bị bãi bỏ
Tên văn bản QPPL quy định việc bãi bỏ thủ tục hành

chính

 Lĩnh vực Tài chính y tế

1 2.001265 Thủ tục khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Bảo hiểm y tế

		2025-08-18T15:13:41+0700

		2025-08-18T18:03:05+0700

		2025-08-18T18:02:05+0700

		2025-08-18T18:02:05+0700

		2025-08-18T18:02:05+0700

		2025-08-18T18:02:05+0700

		2025-08-18T18:03:26+0700